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17.2 Extragcao de macronutrientes primarios por frutos na colheita

Os conteudos de nitrogénio, fésforo e potassio apresentam-se no quadro
17.1. Sao indicadas também as faixas de produtividade mais comuns. Esses
dados servem para estimar a retirada dos macronutrientes primarios pelas
colheitas em pomares formados. E claro que, antes de ter um pomar em
produgao, é necessario formar as arvores, o que exige quantidades considera-
veis de nutrientes, podendo-se estimar, grosseiramente, que o conteudo da
vegetacao de um pomar de alta produtividade representa cerca de 3 a 4 vezes
a quantidade extraida em uma colheita elevada.

Quadro 17.1 Conteudo aproximado de macronutrientes primarios em frutos e
faixas de produtividade normalmente obtidas

Teor de nutrientes

Cultura wu_”oac-
N p K s tividade
kg/t t/ha
Abacate 2,8 0.3 2,0 0,2 12-18
Abacaxi 0,7 0,1 0,9 0,1 30-50
Acerola 1,8 0,3 2,6 0,2 30-50
Banana-nanicao 2,1 0,3 5,0 0,1 20-60
Banana-prata 1,7 0,3 4,8 0,1 10-25
Caqui 2,3 0,3 2,9 0,2 15-30
Figo 3,1 0,5 4,0 0,3 20-22
Goiaba 1,3 0,2 0,7 0,2 20-50
Laranja 2,4 0,2 2,0 0,1 20-60
Maga 0,7 0,1 1,2 0,1 15-30
Macadamia 8,8 0,6 4,3 0,8 5
Mamao 1,8 0,3 1,6 0,2 30-40
Manga 1,3 0,2 1,6 0,2 10-12
Maracuja 1,9 0,6 3,6 0,2 20-40
Nectarina 2,9 0,3 1,9 0,1 20-22
Néspera 1,2 0,2 1,5 0,2 10-15
Peca 10,5 1,3 3,6 0,9 1
Péra 0,6 0,1 1,0 0,1 12-25
Péssego 3,6 0,3 2.1 0,2 20-22

Uva italia 2,2 0,6 3.3 0,2 20-35

"

Uva niagara 0,9 0,3 1,9 0,2 15-25
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17.3 Amostragem de folhas e diagnose foliar

. A Q_.m.wm:omm foliar m.m uma técnica importante para a fruticultura. Embc
mx_mmmB a_:oc_ama.mm de interpretacao, principalmente decorrentes de variago
nas epocas e posigdes das folhas amostradas, o que leva a resultados difere

tes, ja ha informagées que permitem estim i i
. ar faixas de a g
diversas fruteiras. nierpretagéo pa

.O quadro A_Nm. apresenta as descrigbes de amostragens de folhas ¢
fruteiras. E sempre importante coletar folhas de todos os lados das arvores
Os limites de interpretagao de macro- e micronutrientes estdo no qu

17.3. adi

o Em fruteiras nao incluidas nos quadros 17.2 e 17.3, utilizar como re
basica a mo_mﬁm de folhas recém-maduras, ou totalmente expandidas. No om
de mcm.um:m de problemas nutricionais, obter amostras pareadas Qmw _m_q.
normais e das plantas afetadas, para comparar os resultados . pane



Quadro 17.2 Instrugoes para amostragom de tolhas de frutiferas

Cultura

Descrigao da amostragem

Abacate

Abacaxi

Acerola

Banana

Citros

Figo

Goiaba

Maga

Macadamia

Mamao

Manga

Maracuja

Péssego

Uva

Coletar, em fevereiro ou margo, folhas recém-expandidas com idade
entre 5 a 7 meses, da altura média das copas. Amostrar 50 arvores.

Amostrar, pouco antes da indugao floral, uma folha recém-madura “D”
(normalmente a 4.2 folha a partir do apice). Cortar as folhas em
pedagos de 1 cm de largura, eliminando a porgdo basal sem clorofila.
Homogeneizar e separar cerca de 200 g para envio ao laboratorio.
Amostrar 50 plantas.

Amostrar nos quatro lados da planta, folhas jovens totalmente expan-
didas, de ramos frutiferos. Amostrar 50 plantas.

Retirar os 5-10 cm centrais da 3.2 folha a partir da inflorescéncia,
eliminando a nervura central e metades periféricas. Amostrar 30 plantas.

Coletar a 3.2 folha a partir do fruto, gerada na primavera, com 6 meses
de idade, em ramos com frutos de 2 a 4 cm de didmetro. Amostrar 4
folhas por planta, num total de 25 arvores por talhao.

Coletar folhas recém-maduras e totalmente expandidas, da porgao
mediana dos ramos, trés meses ap6s a brotagao. Amostras de 25
plantas por talhao, num total de 100 folhas.

Coletar o 3.° par de folhas completamente desenvolvidas, de ramos
com frutos terminais. Amostrar 30 arvores.

Coletar 4 a 8 folhas recém-maduras e totalmente expandidas. Amostrar
25 plantas por talhdao, num total de 100 folhas.

Coletar folhas recém-maduras e totalmente expandidas, no meio do
ultimo fluxo de vegetagdo. Amostrar 25 plantas por talhao, num total
de 100 folhas.

Coletar 15 peciolos de folhas jovens, totalmente expandidas e madu-
ras (17.% a 20.2 folhas a partir do dpice), com uma flor visivel na axila.

Coletar folhas no florescimento, do meio do ultimo fluxo de vegetagéo,
de ramos com flores na extremidade. Amostrar 4 folhas por arvore, 20
plantas por talhao.

Coletar no outono a 3.2 ou 4.2 folha, a partir do apice de ramos nao
sombreados. Alternativamente, coletar a folha com botao floral na
axila, prestes a se abrir. Amostrar 20 plantas.

Coletar 26 folhas recém-maduras e totalmente expandidas, da porgao
mediana dos ramos. Amostrar 25 plantas por talhdo, num total de 100
folhas.

Amostrar a folha recém-madura mais nova, contada a partir do apice
dos ramos da videira, retirando um total de 100 folhas.

Quadro 17.3
folhas de pli

Cultura

Abacate
Abacaxi
Acerola
Banana
Figo
Goiaba
Laranja
Maca
Macadamia
Mamao
Manga
Z_mﬂmoc_uﬁv
qumoc_ﬁmv
Péssego
Uva

Abacate
Abacaxi
Acerola
Banana
Figo
Goiaba
Laranja
Maca
Macadamia
Mamao
Manga
Maracuja
Péssego
Uva

Fal

o leoros adequados de macro- e micronutrientos en
s fratiloras

I aixas de teores de nutrientes considerados adequados

16-20
15-17
20-24
27-36
20-25
13-16
23-27
19-26
15-25
10-25
12-14
42-52
33-43
30-35
30-35

B

50-100
20-40
25-100
10-25
30-75
36-100
25-50
25-50
20-30
50-100
40-60
20-60
45-53

Macronutrientes, g/kg

P K Ca Mg
0,8-2,5 7-20 10-30 2,5-8
0,8-1,2 22-30 8-12 3-4
0,8-1,2 15-20 15-25 1:5:2,5
1,8-2,7 35-54 3-12 3-6
1,0-3,0 10-30 30-50 7,5-10
1,4-1,6 13-16 9-15 2,4-4,0
1,2-1,6 10-15 35-45 2,5-4,0
1,4-4,0 156-20 12-16 2,5-4,0
1,0-3,0 5-15 5-10 1,0-3,0
2,2-4,0 33-55 10-30 4,0-12,0
0,8-1,6 5-10 20-35 2,5-5,0
1,5-2,5 20-30 17-27 3,0-4,0
1,3-2,1 22-27 12-16 2,5-3,1
1,4-2,5 20-30 18-27 3,0-8,0
2,4-2,9 15-20 13-18 4,8-5,3

Micronutrientes, mg/kg
Cu Fe Mn Mo

5-15 50-200 30-100 0,05-1,0
5-10 100-200 50-200
5-15 50-100 15-50 -
6-30 80-360  200-2000 -
2-10 100-300 100-350 -
4-10 50-120 35-300 0,1-1,0
6-50 50-300 25-200 0,1-
6-12 25-200 100-400 0,5-2,5
4-10 25-100 20-150 -
10-50 50-200 50-100 -
5-20 100-200 100-250 1,0-1,2
5-16 100-250 40-160 -
18-22 97-105 67-73 -

S
2,0-6 (
4,0- 6,
2,5-8,(
1,6-3,(
2,0-3,(
2,0-4(
1,0-2,1

0,8-1.¢
3,2-4 (
1,6-3,(
3,3-3,¢

Zn
30-100
5-15
30-50
20-50
50-90

5-100
20-100
15-50
15-40
20-10
50-80
20-5H0
30-34H

AJ 3.% ou 4.7 folha de maracuja coletada no outono. Amv Folha de maracuja com botao floral

axila.



